
 
 

 

 

 
 
 

Про затвердження Порядку установлення та визначення розмірів охоронних 
зон і просік, їх маркування та проведення робіт у цих зонах, у тому числі 

переліку робіт, здійснення яких потребує погодження з операторами 
електронних комунікацій 

 
Відповідно до абзацу другого частини другої статті 25 Закону України «Про 

електронні комунікації» Кабінет Міністрів України постановляє: 
 
1. Затвердити Порядок установлення та визначення розмірів охоронних зон і 

просік, їх маркування та проведення робіт у цих зонах, у тому числі перелік робіт, 
здійснення яких потребує погодження з операторами електронних комунікацій, що 
додається. 

 
2. Визнати такими, що втратили чинність, постанови Кабінету Міністрів 

України згідно з переліком, що додається. 
 

 
Прем’єр-міністр України                              Ю. СВИРИДЕНКО 

 
 
 
 

 

Проект 

 

 

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 
 

ПОСТАНОВА 

від                   2026 р.  №     
 
 

Київ 



 
 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Кабінету Міністрів України 

від __  ________ 2026 р. № _____ 

 
  

ПОРЯДОК 
установлення та визначення розмірів охоронних зон і просік, їх 

маркування та проведення робіт у цих зонах, у тому числі перелік робіт, 
здійснення яких потребує погодження з операторами електронних 

комунікацій 

1. Цей Порядок визначає механізм установлення та визначення розмірів 
охоронних зон, утворення просік, особливих захисних лісових ділянок, уздовж 
повітряних, підземних і підводних кабельних ліній, а також навколо споруд 
електронних комунікаційних мереж, у тому числі базових станцій мобільного 
зв’язку, земних станцій супутникового зв’язку та радіорелейних ліній, а також 
перелік робіт, здійснення яких потребує погодження з операторами 
електронних комунікацій. 

Вимоги цього Порядку поширюються на повітряні, підземні та підводні 
кабельні лінії електронних комунікаційних мереж, кабельну каналізацію 
електронних комунікаційних мереж, обладнання та споруди кабельної 
каналізації електронних комунікаційних мереж, що експлуатуються, 
перебувають на стадії прийняття в експлуатацію, будуються або 
проектуються. 

2. Терміни, що вживаються у цьому Порядку, мають таке значення: 

замірні стовпчики – вертикальні бетонні або металеві конструкції, що 
встановлені вздовж траси проходження кабельної лінії електронних 
комунікаційних мереж, які використовуються для маркування підземних 
кабельних ліній електронних комунікацій та контролю положення кабеля 
електронних комунікаційних мереж під час його прокладання, експлуатації та 
обстеження; 

індикаторна стрічка – гнучкий або напівтвердий елемент з нанесеним 
кольоровим або інформаційним маркуванням, встановлена над трасою 
проходження кабельної лінії електронних комунікаційних мереж із 
попереджувальною метою, для позначення даної траси або для полегшення 
орієнтування під час технічного обслуговування; 

маркер – стаціонарний або тимчасовий елемент, що розташовується 
вздовж траси проходження кабельної лінії електронних комунікаційних мереж 
в охоронній зоні чи просіці, для її візуальної ідентифікації та запобігання 
випадковому пошкодженню під час експлуатації чи господарських робіт; 



2 
 
 

 

охоронна зона електронних комунікаційних мереж (охоронна зона) – 
територія навколо або вздовж обʼєктів інфраструктури електронних 
комунікаційних мереж, відомості про розташування якої наявні в Державному 
земельному кадастрі, у межах якої встановлено спеціальний режим 
використання земель та проведення робіт з метою запобігання пошкодженню 
електронних комунікаційних мереж та надання безперебійних послуг; 

просіка – смуга в лісових, лісопаркових, садових і дачних масивах, по 
якій проходить повітряна траса кабельної лінії електронних комунікаційних 
мереж, очищена від дерев та кущів, які зменшують відстань до кабельних лінії 
електронних комунікаційних мереж до недопустимого значення або 
загрожують падінням на такі лінії чи споруди електронних комунікацій; 

траса проходження кабельної лінії електронних комунікаційних мереж –
фактичний шлях проходження ліній електронних комунікаційних мереж на 
місцевості, від кінцевого обладнання до мережевих вузлів, що відображається 
на картах та схемах із зазначенням об'єктів інфраструктури, колодязів 
(оглядових пристроїв) кабельної каналізації електронних комунікаційних 
мереж та відстаней; 

розчистка просіки – вирубка самосійних дерев і кущів, а також 
видалення їх зі смуги, відведеної під просіку; 

сільськогосподарські земляні роботи – комплекс операцій з розробки, 
переміщення та укладання ґрунту для підготовки сільськогосподарських угідь 
під посів, висадку культур (сади, виноградники), осушення, дренаж, 
будівництво зрошувальних систем, а також формування тимчасових (траншеї, 
котловани під техніку) чи постійних споруд на землях сільськогосподарського 
призначення, що забезпечують їх ефективне використання та підвищення 
родючості ґрунту. 

3. Вздовж трас проходження повітряних, підземних та підводних 
кабельних ліній електронних комунікаційних мереж та споруд електронних 
комунікацій визначаються такі розміри охоронних зон: 

для повітряних, підземних кабельних ліній електронних комунікаційних 
мереж – це смуга землі, обмежена паралельними лініями, віддаленими від 
траси проходження підземних кабельних ліній електронних комунікаційних 
мереж або від крайніх проводів повітряних ліній на відстані 2 метрів з кожного 
боку; 

для підводних кабельних ліній електронних комунікаційних мереж на 
переходах через моря, судноплавні річки, озера, водосховища та канали – це 
ділянка водного простору за всією глибиною від поверхні води до дна, 
обмежена паралельними площинами, віддаленими від траси морського кабелю 
на відстані 0,25 милі, а від траси кабельної лінії електронних комунікаційних 



3 
 
 

 

мереж на переходах через річки, озера, водосховища та канали – на відстані 
100 метрів з кожного боку; 

для наземних і підземних необслуговуваних регенераційних 
(підсилювальних) пунктів кабельних ліній електронних комунікацій – це 
ділянка землі, обмежена замкненою лінією, віддаленою від стінок контейнера 
регенераційного (підсилювального) пункту чи межі його обкладення на 
відстані 2 метрів;  

для споруд електронних комунікацій, на яких розміщуються технічні 
засоби електронних комунікацій, радіообладнання – це ділянка землі, розміри 
якої визначаються проектною документацією залежно від технічних 
характеристик цих споруд, але у будь-якому разі не менше 2 метрів навколо 
фундаментів або елементів споруд (опор); 

для колодязів (оглядових пристроїв) кабельної каналізації електронних 
комунікаційних мереж – це ділянка землі, обмежена замкненою лінією, на 
відстані 2 метрів від стінок колодязів. 

На трасах проходження підземних кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж поза населеними пунктами встановлюються замірні 
стовпчики, попереджувальні знаки або маркери, які позначають підземні 
кабельні лінії електронних комунікацій. Замірні стовпчики і попереджувальні 
знаки встановлюються як безпосередньо на трасі проходження кабельної лінії, 
так і на деякій відстані від нього, що в останньому випадку позначається на 
стовпчиках чи знаках. Над трасами проходження кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж повинні бути розташовані індикаторні стрічки. 

Межі охоронних зон на трасах проходження кабельних ліній 
електронних комунікаційних мереж на переходах через моря, річки, озера, 
водосховища та канали позначаються в місцях виведення кабелів на берег 
попереджувальними знаками або маркерами. 

Охоронна зона вважається встановленою, а вимоги щодо погодження 
робіт у її межах стають обов’язковими для третіх осіб лише після подання 
оператором електронних комунікацій відомостей про розташування 
інфраструктури до виконавчих органів відповідних сільських, селищних, 
міських рад за місцем розташування інфраструктури електронних 
комунікаційних мереж та внесення такої інформації до Державного 
земельного кадастру відповідно Закону України “Про Державний земельний 
кадастр”. 

Просторові межі охоронних зон інфраструктури електронних 
комунікаційних мереж є інформацією з обмеженим доступом та 
відображаються у Державному земельному кадастрі з урахуванням 



4 
 
 

 

територіального принципу доступу, виключно для виконавчих органів 
місцевого самоврядування за місцем їх розташування. 

3. Для повітряних кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, 
у випадку, якщо траса їх проходження прокладається в лісових, лісопаркових, 
садових і дачних масивах, в межах охоронної зони утворюється просіка. 

4. Для повітряних кабельних ліній електронних комунікаційних мереж 
визначаються такі розміри розчистки просіки:  

у насадженнях заввишки до 4 метрів включно – завширшки не менше за 
відстань між крайніми проводами плюс 4 метри (по 2 метри з кожного боку від 
крайнього проводу до гілок дерев);  

у насадженнях заввишки понад 4 метри – завширшки не менше за 
відстань між крайніми проводами плюс 6 метрів (по 3 метри з кожного боку 
від крайнього проводу до гілок дерев);  

у насадженнях, де можливі випадки падіння дерев, ширина просік має 
дорівнювати відстані між крайніми проводами плюс міра середньої висоти 
існуючих насаджень з кожного боку. В таких місцях окремі дерева, що вищі за 
середні насадження, а також сухостійні дерева поблизу просік повинні бути 
вирубані.  

Під час прокладання кабельних ліній електронних комунікаційних 
мереж у парках, садах, а також у межах смуги відведення, декоративного 
озеленення та придорожніх лісосмуг позаміських автомобільних доріг 
допускається зменшення ширини просік, у випадку, якщо це передбачено у 
договорі з власником земельної ділянки лісогосподарського призначення або 
постійним лісокористувачем, або власником чи користувачем земельної 
ділянки, на яких знаходяться зелені насадження. 

Власники земельної ділянки лісогосподарського призначення або 
постійні лісокористувачі, або власники чи користувачі земельної ділянки, на 
яких знаходяться зелені насадження, в межах якої розчищено просіки, повинні, 
разом з операторами електронних комунікацій, утримувати їх в стані пожежної 
безпеки. Розподіл видатків на утримання просік в стані пожежної безпеки 
здійснюється на договірній підставі. 

Розчистку просіки, яка утворюється відповідно до проекту будівництва 
траси проходження кабельної лінії електронних комунікаційних мереж, 
виконують оператори електронних комунікацій без дозволу та погодження з 
власниками земельної ділянки лісогосподарського призначення або 
постійними лісокористувачами, або власниками чи користувачами земельної 
ділянки, на яких знаходяться зелені насадження. 



5 
 
 

 

У місцях переходу через водні судноплавні шляхи, на яких розташовані 
підводні кабелі електронних комунікаційних мереж, оператори електронних 
комунікацій мають право вжити заходів для забезпечення видимості створних 
знаків.  

Розчистка просік обовʼязково виконується таким чином, щоб 
насадженням було заподіяно якнайменшої шкоди і вжито можливих заходів до 
збереження їх захисних властивостей. Зокрема, на просіках не повинні 
вирубуватися кущі і молодняк, викорчовуватися пні на пухких (піщаних) 
ґрунтах, крутих (понад 15 градусів нахилу) схилах і в місцях, які зазнають 
розмивання та дії вітрової ерозії.  

5. Між спорудами електронних комунікацій, іншими найближчими 
спорудами встановлюється мінімально допустима відстань (розрив), що 
визначається правилами будівництва відповідних споруд.  

6. На трасах проходження радіорелейних ліній електронних комунікацій 
та кабельної каналізації електронних комунікаційних мереж визначаються 
окремі земельні ділянки, на яких забороняється будувати будь-які обʼєкти 
(споруди), саджати дерева з метою запобігання екрануючій дії на 
розповсюдження радіохвиль і пошкодженню кабельної каналізації 
електронних комунікаційних мереж кореневою системою. Розташування і 
межі таких ділянок передбачаються в проектах на будівництво трас 
проходження ліній електронних комунікацій, які зберігаються у виконавчих 
органах відповідних сільських, селищних, міських рад.  

7. Право на виконання робіт в охоронних зонах мають юридичні особи 
будь-якої організаційно-правової форми та всіх форм власності, фізичні особи-
підприємці, а також громадяни (далі – виконавці робіт).  

При проведенні робіт в охоронній зоні виконавець робіт зобов’язаний 
забезпечити функціонування інфраструктури електронних комунікацій в 
звичайному режимі роботи та її цілісність. 

8. Виконавець робіт у межах охоронних зон, просік, особливих захисних 
лісових ділянок, уздовж повітряних, підземних та підводних кабельних ліній, 
що проходять поза населеними пунктами, а також навколо споруд електронних 
комунікаційних мереж, у тому числі базових станцій мобільного зв’язку, 
земних станцій супутникового зв’язку та радіорелейних ліній, погоджує 
роботи, перелік яких визначено в додатку до цього Порядку, з оператором 
електронних комунікацій.  

9. Отримання погодження на виконання робіт є обов’язковим для 
виконавця робіт в охоронній зоні кабельних ліній та споруд електронних 
комунікаційних мереж. 



6 
 
 

 

Заява для отримання погодження на виконання робіт подається 
оператору електронних комунікацій в довільній формі (якщо форма не 
встановлена оператором електронних комунікацій) виконавцем робіт (або 
його уповноваженим представником) та має містити: 

інформацію про повне найменування юридичної особи або прізвище, 
власне ім’я, по батькові (за наявності) фізичної особи – підприємця або 
фізичної особи; 

ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному державному реєстрі 
підприємств та організацій України - для юридичної особи, реєстраційний 
номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовилися 
від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків, 
офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають 
відмітку у паспорті громадянина України) - для фізичних осіб - підприємців 
або фізичних осіб; 

назву об’єкта, що знаходиться в охоронній зоні, де заплановано 
проведення робіт; 

короткий опис запланованих робіт; 

адресу проведення робіт або у разі, якщо не подається схема проведення 
будівельних, земляних ремонтних та/або відновлювальних робіт з прив’язкою 
відносно прилеглих вулиць - кадастровий (-ві) номер (-а) земельної (-них) 
ділянки (-нок) чи географічні координати з широтою (В) та довготою (L); 

спосіб отримання погодження на виконання робіт (особисто, поштовим 
відправленням або в електронній формі на адресу електронної пошти). 

До заяви додаються: 

схема проведення будівельних, земляних ремонтних та/або 
відновлювальних робіт з прив’язкою відносно прилеглих вулиць;  

документи, що підтверджують права власності/права користування цим 
об’єктом. 

Документи, що додаються до заяви, мають бути належним чином 
завірені. Документи, що подаються в електронній формі, мають бути 
оформлені з урахуванням вимог Законів України «Про електронні документи 
та електронний документообіг» та «Про електронну ідентифікацію та 
електронні довірчі послуги». 

Строк дії погодження на виконання робіт визначається з урахуванням 
умов проведення, виду робіт. Якщо роботи пов’язані з виконанням 
будівельних робіт, погодження на виконання робіт діє до завершення робіт. 



7 
 
 

 

Погодження на виконання робіт надається заявнику у письмовій формі в 
спосіб, зазначений ним у заяві, у строк до десяти робочих днів з дня реєстрації 
заяви. 

Відмова у видачі погодження на виконання робіт надається заявнику в 
письмовій формі з відповідним обґрунтуванням у строк, що не перевищує 
передбачений для видачі погодження на виконання робіт, та у спосіб, 
зазначений ним у заяві. Підставою для відмови у видачі погодження на 
виконання робіт є неподання необхідних документів, визначених цим 
пунктом, або невідповідність поданих документів вимогам законодавства 
України. 

10. Виконавець робіт, який виконує роботи в охоронній зоні підземних 
кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, зобовʼязаний викликати 
представника оператора електронних комунікацій для визначення точного 
місцезнаходження підземних кабельних ліній електронних комунікаційних 
мереж та інших споруд кабельних ліній електронних комунікаційних мереж 
(підземних регенераційних або підсилювальних пунктів, колодязів кабельної 
каналізації, контурів заземлення тощо), глибини їх залягання і розташування 
стосовно споруджуваного обʼєкта та попередньо отримати відповідне 
погодження на виконання робіт. 

11. Для забезпечення присутності представника оператора електронних 
комунікацій виконавець робіт (або його уповноважений представник) має 
звернутися до оператора електронних комунікацій в довільній формі (якщо 
форма не встановлена оператором електронних комунікацій). Відповідне 
звернення має містити:  

повне найменування юридичної особи або прізвище, власне ім’я, по 
батькові (за наявності) фізичної особи – підприємця або фізичної особи; 

ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному державному реєстрі 
підприємств та організацій України - для юридичної особи, реєстраційний 
номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовилися 
від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків, 
офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають 
відмітку у паспорті громадянина України) - для фізичних осіб - підприємців 
або фізичних осіб; 

назву та вид об’єкта, що знаходиться в охоронній зоні, де заплановано 
проведення робіт; 

короткий опис запланованих робіт; 

адресу проведення робіт або у разі, якщо не подається схема проведення 
будівельних, земляних ремонтних та/або відновлювальних робіт з прив’язкою 



8 
 
 

 

відносно прилеглих вулиць - кадастровий (-ві) номер (-а) земельної (-них) 
ділянки (-нок), або географічні координати з широтою (В) та довготою (L); 

бажану дата початку виконання робіт і кінцевий термін завершення 
робіт; 

список осіб, які будуть проводити відповідні роботи, із зазначенням 
прізвища, власного ім’я, по батькові (за наявності) та посади кожної особи; 

прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) відповідальної особи за 
виконання робіт; 

інформацію про кваліфікацію виконавця робіт (виконавців робіт) (за 
наявності).   

До звернення додаються: 

схема проведення будівельних, земляних ремонтних та/або 
відновлювальних робіт з прив’язкою відносно прилеглих вулиць;   

копія дозволу на виконання робіт підвищеної небезпеки та на 
експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної 
небезпеки, виданого уповноваженим органом; 

документи, що підтверджують право власності/права користування цим 
об’єктом. 

Якщо зазначена у цьому пункті інформація була надана при отриманні 
погодження на виконання робіт, повторно вона не надається. 

12. Погодження на виконання робіт не видається, присутність 
представника оператора електронних комунікацій не вимагається, якщо 
роботи в охоронній зоні проводяться оператором електронних комунікацій 
щодо власної інфраструктури електронних комунікацій. 

13. Визначення точного місцезнаходження підземних кабельних ліній 
електронних комунікаційних мереж та інших споруд електронних 
комунікаційних мереж проводиться оператором електронних комунікацій по 
всій довжині кабельної лінії електронної комунікаційної мережі у зоні 
проведення робіт за технічною документацією з наступним уточненням траси 
кабелешукачем і обовʼязковим шурфуванням. 

Уточнене місцезнаходження траси проходження підземної кабельної 
лінії електронних комунікаційних мереж у зоні проведення робіт повинно бути 
позначене віхами заввишки 1,5 – 2 метри, які встановлюються через кожні 15 
– 20 метрів на прямолінійних частинах траси і у всіх точках відхилення від 
прямолінійної осі траси понад 0,5 метра, а також на поворотах траси та на межі 
розриття ґрунту, де роботи повинні проводитися вручну.  



9 
 
 

 

Проведення підземних робіт у охоронній зоні без позначення траси 
проходження підземного кабелю електронних комунікаційних мереж віхами 
забороняється.  

Роботи, повʼязані з установленням віх і шурфуванням, проводяться 
силами і засобами виконавця робіт у присутності представника оператора 
електронних комунікацій. 

Оператор електронних комунікацій на місці проведення робіт 
встановлює попереджувальний знак у вигляді прямокутника з листової сталі 
розміром 400 х 300 міліметрів світлого тону із зображенням блискавки 
червоного кольору, написом «Копати заборонено, охоронна зона кабельної 
лінії електронних комунікацій» і зазначенням розміру охоронної зони, адреси 
і номера телефону (чорним кольором) оператора електронних комунікацій. 
Попереджувальний знак встановлюється на стовпі заввишки 1,7 метра від 
поверхні землі. 

14. Про виконані згідно з пунктом 13 цього Порядку роботи складається 
акт за участю представників виконавця робіт і оператора електронних 
комунікацій. В акті зазначаються кількість і розміри виритих шурфів, 
установлених віх і знаків, етап робіт, під час виконання якого повинен бути 
присутній представник оператора електронних комунікацій. До акта 
додаються схема уточненої траси лінії електронних комунікацій з привʼязками 
до орієнтирів на місцевості та список робітників, які попереджені про 
відповідальність за пошкодження кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж. Після підписання акта виконавець робіт забезпечує 
збереження встановлених попереджувальних знаків, віх і кабелів. 

15. У нарядах на безпосереднє проведення робіт в охоронних зонах 
зазначаються відомості про наявність кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж, виклик представника оператора електронних 
комунікацій. У необхідних випадках до нарядів додається схема проведення 
робіт, які виконуються ручним способом. 

16. Безпосередні виконавці робіт до початку роботи в охоронних зонах 
кабельних ліній електронних комунікаційних мереж повинні бути ознайомлені 
з розташуванням трас проходження підземних кабелів, розташуванням 
кабельної каналізації електронних комунікаційних мереж, інших споруд 
електронних комунікаційних мереж, їх позначенням на місцевості, а також 
бути попереджені про небезпеку ураження електричним струмом у разі 
наявності на кабельних лініях електронних комунікаційних мереж напруги, 
небезпечної для життя людини, та про відповідальність за пошкодження 
кабельних ліній електронних комунікаційних мереж і споруд електронних 
комунікаційних мереж.  



10 
 
 

 

17. Виконавець робіт, який виконує роботи в охоронній зоні, за три доби 
до їх початку повинен повідомити оператора електронних комунікацій, про 
день і час проведення робіт, під час виконання яких необхідна присутність 
його представника. 

Оператор електронних комунікацій зобовʼязаний забезпечити своєчасне 
(до призначеного терміну) прибуття свого представника до місця проведення 
робіт для технічного нагляду за дотриманням заходів збереження кабельних 
ліній і споруд електронних комунікаційних мереж.  

У разі неприбуття представника оператора електронних комунікацій на 
місце проведення робіт, виконавець робіт зобов'язаний повідомити про це 
керівництво оператора електронних комунікацій. Проведення робіт в 
охоронній зоні до прибуття зазначеного представника забороняється.  

18. У разі відсутності погодження оператора електронних комунікацій 
на проведення робіт в охоронній зоні та порушення вимог цього Порядку 
представник оператора електронних комунікацій має право вимагати 
припинення робіт і вжиття заходів для захисту кабельних ліній і споруд 
електронних комунікаційних мереж від механічних пошкоджень.  

19. У разі аварії, коли виникає потреба у невідкладних аварійно-
відновлювальних роботах в охоронних зонах кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж, дозволяється виконувати ці роботи без попереднього 
погодження з оператором електронних комунікаційних мереж, дотримуючись 
таких вимог:  

оператор електронних комунікацій, підземні кабельні лінії електронних 
комунікаційних мереж, обладнання та споруди кабельної каналізації 
електронних комунікаційних мереж якого суміжні з місцем аварії, невідкладно 
сповіщається про необхідність прибуття свого представника до місця аварії;  

безпосередні виконавці аварійно-відновлювальних робіт повинні бути 
проінструктовані згідно з пунктом 16 цього Порядку і, до прибуття на місце 
проведення аварійних робіт представника оператора електронних комунікацій, 
земляні роботи повинні виконуватися вручну згідно з пунктом 22 цього 
Порядку. У разі виявлення кабелю електронних комунікацій необхідно 
забезпечити його захист від можливих пошкоджень;  

представник оператора електронних комунікацій, який прибув до місця 
аварії, зобов'язаний показати місцезнаходження підземних кабелів і споруд 
кабельної лінії, визначити заходи для їх збереження і бути присутнім до 
закінчення аварійно-відновлювальних робіт.  

20. Роботи у місцях, де за проектом передбачено постійне чи тимчасове 
перенесення кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, можуть 
бути розпочаті тільки після перемикання діючих ліній.  



11 
 
 

 

21. У разі необхідності облаштування тимчасових проїздів для 
великовагових механізмів і транспорту безпосередньо по трасах проходження 
підземних кабельних ліній електронних комунікаційних мереж виконавець 
робіт за погодженням з оператором електронних комунікацій вживає заходів 
для захисту кабельних ліній і споруд електронних комунікаційних мереж від 
механічних пошкоджень шляхом укладення деревʼяних настилів або бетонних 
плит, підсипання щебеню чи гравію в охоронній зоні. 

22. Розривати ґрунт в охоронних зонах підземних кабельних ліній 
електронних комунікаційних мереж дозволяється тільки лопатами без 
вживання різких ударів під час роботи. Використовувати такі інструменти, як 
ломи, кайла, клини та пневмоінструменти, забороняється.  

Земляні роботи у місцях перехрещення з кабельними лініями 
електронних комунікаційних мереж необхідно виконувати в можливо стислі 
терміни.  

23. Якщо під час розриття траншей і котлованів виявлено підземні 
кабельні лінії електронних комунікаційних мереж, виконавець робіт повинен 
забезпечити їх захист від пошкодження, для чого:  

кабелі, прокладені безпосередньо у ґрунті, повністю викопуються 
вручну і розміщуються у суцільному дерев'яному (або з іншого матеріалу) 
коробі, який у разі потреби надійно закріплюється на балках (металевих, 
залізобетонних або дерев'яних), покладених впоперек траншеї. Кінці балок 
повинні перекривати ширину траншеї не менш як на 0,5 метра з кожного боку. 
Підвішується короб на хомутах з дроту;  

кабелі, прокладені у трубах або блоках кабельної каналізації, 
викопуються вручну до верхнього краю труби (блока). Впоперек траншеї 
прокладаються балки для підвішування труб (блока), ґрунт розкопується до 
нижнього краю труб (блока); труби (блок) за допомогою хомутів підвішуються 
до балок, після чого здійснюється подальше розкопування ґрунту. 

Якщо розриття траншеї або котловану проводиться на нижчій від рівня 
залягання кабелю електронних комунікаційних мереж глибині або поблизу 
цього кабелю, вживаються заходи для запобігання осіданню або зсуву ґрунту. 

У разі коли під час проведення земляних робіт підземний кабель 
електронних комунікаційних мереж або блоки кабельної каналізації 
електронних комунікаційних мереж будуть вивільнятися від ґрунту на значній 
довжині траси, заходи щодо захисту їх від пошкодження повинні 
передбачатися проектом виконання робіт. 

За відсутності захисту від механічних пошкоджень вивільнених з ґрунту 
кабелів електронних комунікаційних мереж обов'язково організовується їх 
охорона. 



12 
 
 

 

24. Відігрівання промерзлого ґрунту у зоні розташування кабелів 
електронних комунікаційних мереж провадиться до такої температури, яка б 
не спричинила пошкодження оболонок та ізоляції серцевини кабелів. Розриття 
промерзлого ґрунту із застосуванням клинових пристроїв забороняється.  

25. Гірничі роботи в зонах їх впливу на кабельні лінії електронних 
комунікаційних мереж та споруди електронних комунікацій повинні 
проводитися відповідно до вимог нормативних актів з питань охорони 
будівель, споруд і природних об'єктів від шкідливого впливу гірничих 
розробок.  

26. Виконавець робіт, який виконує поблизу охоронних зон кабельних 
ліній електронних комунікаційних мереж на відстані менше ніж 25 метрів 
будь–які роботи (вибухові, кар'єрні, прокладання комунікацій, будівництво та 
реконструкцію тощо), внаслідок яких ці лінії, обладнання та споруди кабельної 
каналізації електронних комунікаційних мереж може бути пошкоджено, 
зобов'язаний сповіщати не пізніше ніж за три доби оператора електронних 
комунікацій про час, місце виконання робіт і про порядок нагляду за їх 
виконанням. 

27. Засипання викопаних траншей і котлованів у місцях перехрещення з 
кабелями електронних комунікаційних мереж та кабельної каналізації 
електронних комунікаційних мереж проводиться шарами ґрунту завтовшки не 
більш як 0,1 метра з ретельним ущільненням. Взимку засипання проводиться 
піском або розталим ґрунтом.  

Траншеї засипаються разом з балками, до яких були підвішені кабелі або 
короби з кабелями, про що складається акт огляду стану підземної кабельної 
лінії електронних комунікаційних мереж перед засипанням траншей.  

28. Під час виконання будівельних робіт заборонено закидати землею 
або будівельними матеріалами наземну частину корпусів регенераційних 
(підсилювальних) пунктів, кришки люків кабельних колодязів (коробок), 
кабельні шафи, замірні стовпчики, попереджувальні знаки на трасах 
проходження підземних кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, 
а також переміщувати лінійні споруди електронних комунікаційних мереж без 
погодження з оператором електронних комунікацій. 

29. Якщо під час виконання земляних робіт виявлено кабельні лінії 
електронних комунікаційних мереж, обладнання та споруди кабельної 
каналізації електронних комунікаційних мереж не зазначені у технічній 
документації, роботи потрібно негайно припинити, вжити заходів для захисту 
кабелів від пошкодження і сповістити про це місцевий орган виконавчої влади 
або виконавчий орган відповідної ради та операторів електронних 
комунікацій. 



13 
 
 

 

30. Технічному персоналу операторів електронних комунікацій 
надається право безперешкодно проходити, а в разі виконання ремонтно-
відновних робіт – право безперешкодно проїжджати в охоронних зонах.  

У разі якщо кабельні лінії електронних комунікаційних мереж проходять 
територією заборонених зон або спеціальних об’єктів, доступ технічного 
персоналу операторів до таких територій допускається виключно за наявності 
попередньо отриманого письмового дозволу (перепустки), виданого 
власником або уповноваженим органом управління відповідної забороненої 
зони чи спеціального об’єкта.  

Перебування та виконання робіт на території заборонених зон і 
спеціальних об’єктів здійснюються виключно в межах і на умовах, визначених 
у дозволі (перепустці), та під контролем уповноважених осіб відповідного 
об’єкта.  

Якщо кабельні лінії електронних комунікаційних мереж проходять 
територією заборонених зон і спеціальних об’єктів, охоронні зони 
встановлюються лише до меж заборонених зон і спеціальних обʼєктів.  

31. Операторам електронних комунікацій в охоронних зонах, 
встановлених пунктом 3 цього Порядку, за відсутності кабельних ліній, 
обладнання та споруд кабельної каналізації електронних комунікаційних 
мереж інших операторів, дозволяється:  

будівництво шляхів, під'їздів, мостів та інших споруд, необхідних для 
технічного обслуговування кабельних лінії електронних комунікацій мереж;  

риття ям, траншей або котлованів та проведення інших земляних робіт 
для ремонту кабельних лінії електронних комунікаційних мереж; 

обрізування гілок дерев та вирубка кущів для забезпечення встановленої 
ширини просік. 

Проведення зазначених робіт повинно виконуватись за погодженням з 
власниками або користувачами земельних ділянок. 

32. Будівництво і реконструкція кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж, що проходять по сільськогосподарських угіддях, 
повинно виконуватись, як правило, в період, коли ці угіддя не зайняті під 
польові культури. Роботи, повʼязані з ліквідацією наслідків аварій і технічним 
обслуговуванням кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, 
кабельної каналізації електронних комунікаційних мереж виконуються у 
будь–який період року. Після виконання зазначених робіт оператори 
електронних комунікацій зобовʼязані привести земельні ділянки у стан, 
придатний для сільськогосподарського виробництва, а також відшкодувати 
власникам землі або землекористувачам заподіяні під час проведення робіт 



14 
 
 

 

збитки. Визначення та відшкодування збитків здійснюється відповідно до 
законодавства. 

У разі усунення наслідків аварій на кабельних лініях електронних 
комунікаційних мереж, які проходять по лісових масивах, дозволяється у 
місцях, прилеглих до трас проходження кабельних ліній електронних 
комунікаційних мереж, вирубувати окремі дерева з подальшим отриманням у 
встановленому порядку лісорубних квитків. Виконавець робіт зобов'язаний 
очистити місце роботи від порубкових решток.  

33. Планові ремонтні роботи на кабельних лініях електронних 
комунікаційних мережах, які проходять в межах смуги відведення 
автомобільних доріг здійснюються згідно з дозволом органів державного 
управління автомобільними дорогами та за попереднім погодженням з 
відповідними підрозділами Національної поліції в порядку, передбаченому 
законодавством України. 

Відновлення пошкодженої частини покриття доріг, у зв’язку з 
проведенням планових ремонтних чи аварійних робіт, виконується 
спеціалізованими дорожніми організаціями за рахунок оператора електронних 
комунікацій за узгодженою сторонами вартістю виконання таких робіт та 
матеріалів. 

34. У разі підняття кабелю якорем або риболовними сітками капітани 
суден (командири кораблів) зобов'язані вжити можливих заходів для 
вивільнення кабелю без пошкодження.  

Про випадок підняття кабелю капітани суден (командири кораблів) 
зобов'язані негайно сповістити найближчий порт, вказавши координати місця 
пригоди, а також час підняття кабелю. Порт, у якому одержано повідомлення 
про випадкове підняття кабелю, інформує про це виконавчі органи сільських, 
селищних, міських рад.  

35. Обласні, Київська та Севастопольська міські, районні, районні в 
містах Києві та Севастополі державні адміністрації, сільські, селищні, міські 
ради під час надання для будівництва земельних ділянок, по яких проходять 
траси кабельних ліній електронних комунікаційних мереж, позначають 
проходження даних трас на плані, що видається забудовнику, а також надають 
операторам електронних комунікацій, у разі їх звернення, інформацію щодо 
позначення на відповідних картах (планах) траси проходження кабельних 
ліній електронних комунікаційних мереж. 

36. Під час будівництва, спорудження або реконструкції будівель, доріг, 
мостів, ліній енергопостачання із спільним використанням опор для підвіски 
кабельних ліній електронних комунікаційних мереж та інших обʼєктів, 
проведення ремонтних та/або відновлювальних робіт, роботи, пов'язані з 



15 
 
 

 

упорядкуванням і перенесенням електронних комунікаційних мереж, 
виконуються замовниками будівництва та реконструкції відповідно до 
погодження на виконання робіт, яке отримане від операторів електронних 
комунікацій, відповідно до пункту 9 цього Порядку.  

37. У разі пошкодження лінійних споруд електронних комунікаційних 
мереж, обладнання та споруд кабельної каналізації електронних 
комунікаційних мереж, виконавець робіт, зобовʼязаний:  

негайно повідомити про це оператора електронних комунікацій, 
виконавчий орган відповідної сільської, селищної чи міської ради;  

надати необхідну допомогу робочою силою і механізмами для 
термінової ліквідації наслідків аварії та/або виконати роботи з реконструкції, 
розширення, ремонту території на якій розміщено кабельні лінії та кабельна 
каналізація; 

виконати роботи з відновлення кабельних ліній та споруд кабельної 
каналізації, якщо в ході виконання робіт вони були зруйновані або пошкоджені 
або відшкодувати повну або часткову вартість робіт спрямованих на 
відновлення пошкоджених лінійних споруд електронних комунікаційних 
мереж, обладнання та споруд кабельної каналізації; 

відшкодувати операторам електронних комунікацій збитки, пов’язані з 
аварією. 

38. Оператор електронних комунікацій та виконавець робіт складають 
акт про причини пошкодження лінійних споруд та/або кабельної каналізації 
електронних комунікаційних мереж із зазначенням найменування виконавця 
робіт, посади і прізвища, імені, по-батькові (за наявності) його 
представника/фізичної особи, прізвища, імені та по-батькові (за наявності), яка 
спричинила пошкодження, характеру, місця та часу початку пошкодження, 
тривалості простою роботи електронних комунікаційних мереж. Акт 
складається у двох примірниках - по одному для кожної із сторін, які беруть 
участь у підписанні.  

У разі відмови виконавця робіт взяти участь у складанні акту, акт 
складається в односторонньому порядку оператором електронних 
комунікацій.  

Акт про причини пошкодження лінійних споруд та/або кабельної 
каналізації електронних комунікаційних мереж може слугувати підставою для 
визначення та відшкодування збитків операторам електронних комунікацій, 
відповідно до законодавства. 

39. Виконавчі органи сільських, селищних, міських рад, а також 
правоохоронні органи зобов'язані сприяти у межах своїх повноважень 



16 
 
 

 

операторам електронних комунікацій у проведенні роботи, спрямованої на 
забезпечення збереження кабельних ліній та споруд електронних 
комунікаційних мереж, недопущення їх пошкоджень і на виконання всіма 
юридичними та фізичними особами/фізичними особами – підприємцями 
вимог цього Порядку. 

40. Юридичні особи будь-якої форми власності, фізичні особи та фізичні 
особи – підприємці (у тому числі посадові особи та громадяни), винні у 
невиконанні вимог цього Порядку, а також у пошкодженні ліній електронних 
комунікаційних мереж, відшкодовують збитки операторам електронних 
комунікацій і несуть відповідальність згідно із законодавством. 

_____________________________ 



 
 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Кабінету Міністрів України 

від __ ________ 2026 р. № _____ 
 
 

ПЕРЕЛІК 
постанов Кабінету Міністрів України, що втратили чинність 

 
1. Постанова Кабінету Міністрів України від 29 січня 1996 р. № 135 «Про 

затвердження Правил охорони ліній електрозв'язку». 
 
2. Постанова Кабінету Міністрів України від 28 жовтня 2004 р. № 1465 «Про 

внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 29 січня 1996 р. № 135» 
(Офіційний вісник України, 2004 р., № 44, ст. 154). 

 
3. Постанова Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2009 р. № 377 «Про 

доповнення пункту 1 Правил охорони ліній електрозв'язку» (Офіційний вісник 
України, 2009 р., № 30, ст. 29). 

 
4. Пункт 13 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України у 

зв’язку з прийняттям Кримінального процесуального кодексу України, 
затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2012 р.       № 
868 (Офіційний вісник України, 2012 р., № 71, ст. 2870). 

 
5. Пункт 4 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України з 

питань безпеки дорожнього руху, затверджених постановою Кабінету Міністрів 
України від 22 березня 2017 р. № 161 (Офіційний вісник України, 2017 р., № 27, ст. 
778). 

_______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


